山东省教育厅处室函件
鲁教高处函〔2023〕20 号

关于组织参加 2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力

大赛山东省省赛的通知

各高等学校有关部门：

为深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，推动

“三进”工作纵深发展，提高新时代我国国际传播人才自主培养

能力，为国家培养更多有家国情怀、有全球视野、有专业本领的

高水平国际化人才，拟于近期举办 2023“外研社·国才杯”“理

解当代中国”山东省大学生外语能力大赛（以下简称大赛）。现

就有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

（一）推动“三进”工作，创新课程思政。

以大赛为引领，深入推进“三进”工作，坚定“四个自信”。

大赛赛题有机融入《习近平谈治国理政》多语种版本、党的二十

— 2—

大报告多语种版本、“理解当代中国”多语种系列课程以及相关

时政文献等重要内容，创新课程思政模式，将价值塑造、知识传

授和能力培养融为一体，切实推动“三进”工作落地落实。

（二）深化教育改革，培育外语人才。

以大赛为动力，推动外语知识体系、课程体系建设和教材体

系创新，构建高质量育人育才体系。大赛考查演讲、写作、阅读、

翻译等多种外语应用能力，展现高校外语教学成果，打造赛教融

合育人模式，助力培养有家国情怀、有全球视野、有专业本领的

国际化高层次外语专业人才和复合型外语人才。

（三）讲好中国故事，服务国际传播。

以大赛为平台，展现可信、可爱、可敬的中国形象，展现积

极向上、奋斗激扬的中国青年力量。大赛依托各类媒体平台，不

断提升高校参与度、社会认知度和国际关注度，组织高校青年学

子运用多语种向国际社会生动阐释中国之路、中国之治、中国之

理，广泛传播中国主张、中国智慧、中国方案，为推动中国更好

走向世界、世界更好了解中国作出独特贡献。

二、大赛赛制

大赛设置英语组和多语种组两大组别，覆盖英语、俄语、德

语、法语、西班牙语、阿拉伯语、日语、意大利语、葡萄牙语九

个语种。

大赛采用校级初赛（简称校赛）、省级复赛（简称省赛）、全

国决赛（简称国赛）三级赛制。英语组校赛和省赛设置演讲、写

— 3—

作、阅读、翻译（分笔译、口译）分赛项，国赛第一阶段设置以

上分赛项，第二阶段为国际传播综合能力赛。多语种组各语种不

设置分赛项。

三、参赛资格

（一）英语组。

本科组：山东省普通高等学校全日制在校本科生、硕士研究

生和外籍留学生。

高职组：山东省高等职业院校全日制在校高职生。

（二）多语种组。

山东省普通高等学校相应语种的全日制在校外国语言文学

类专业本科生、硕士研究生及翻译硕士专业学位研究生。

四、赛程安排

（一）校赛。

2023 年 5 月至 10 月，由各院校自行组织。院校须于 2023

年 10 月 15 日前在大赛官网（https://ucc.fltrp.com）填报省

赛晋级名单。

（二）山东省省赛。

本科组：本科英语组赛项 2023 年 11 月 4 日—5 日，由山东

大学承办，本科多语种组由外研社线上承办。

高职组：高职组赛项 2023 年 10 月 28 日—29 日，由山东商

业职业技术学院承办

大赛各赛项比赛方案见附件。

— 4—

五、奖项设置及晋级名额

（一）校赛。

奖项设置及获奖比例由各校决定。各校晋级省赛的名额如下：

演讲大赛：各本科院校每校最多推选 2 人参赛。

写作大赛：各本科院校每校最多推选 2 人参赛

阅读大赛：各本科院校每校最多推选 2 人参赛。

笔译大赛：各本科院校每校最多推选 2 人参赛。

口译大赛：各本科院校每校最多推选 2 人参赛。

高职组：详见附件

多语种组大赛：开设相应语种专业的院校，每校每个语种可

以推选 2 人参赛。

外卡赛通道：为促进大赛优秀选手与国才卓越考生之间的交

流学习，同时也为更多优秀学子提供参赛机会，山东省省赛增设

国才外卡赛晋级名额，外卡赛名额不占用学校原有的参赛名额。

具体要求：在 2022 年 11 月、2023 年 5 月或 2023 年 7 月国际人

才英语考试（简称国才考试）中获中级优秀、高级良好及以上、

高端合格及以上，且口头沟通能力量表分和书面沟通能力量表分

大于或等于 230 分的考生，可享有演讲、写作或阅读省赛外卡赛

报名资格。组委会将根据报名考生的口头沟通和书面沟通能力量

表分由高到低分别取前 20 名发放外卡赛晋级名额，考生经审核

后直接晋级演讲、写作或阅读省赛，考生只能三选一，不能三个

赛都参加。

— 5—

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例及晋

级国赛人数详见各赛事方案。

六、大赛赛题

（一）以“理解中国，沟通世界”为主题，引导选手深入领

会习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义，理解中国之

路、中国之治、中国之理，涵养家国情怀、全球视野，拓展知识

广度、思想深度，展现外语能力、跨文化能力、思辨能力、创新

能力等综合素养。

（二）各语种根据语种特点、课程开设情况和学生水平等因

素制定本语种赛题。

七、竞赛费用

大赛不收取任何参赛费用，参赛选手和指导教师的交通费、

食宿费等由参赛学校承担。

八、山东省晋级国赛名额

根据全国大赛组委会规定，山东省各语种各赛项晋级国赛名

额如下：

（一）英语组。演讲 24 人；写作 24 人；阅读 24 人；笔译

13 人；口译 9 人。

（二）多语种组。俄语 6 人；德语 3 人；法语 5 人；西班牙

语 2 人；阿拉伯语 2 人；日语 15 人；葡萄牙语 1 人。

九、竞赛组织

（一）指导单位：山东省教育厅高等教育处。

— 6—

（二）主办单位：山东省本科教育大学外语教学指导委员会、

山东省本科教育通用外国语种类专业教学指导委员会、山东省本

科教育非通用外国语种类教学指导委员会、外语教学与研究出版

社。

（三）承办单位：山东大学。

（四）联系人及联系方式：

孙晓辉，13605316857（济南、聊城、滨州、东营）

李洪旺，18611136012（青岛、淄博、泰安、济宁、菏泽、

德州）

姜 波，13910027405（烟台、威海、潍坊、临沂、日照、

枣庄）

十、其他事宜

本通知所涉及内容的最终解释权，归“外研社·国才杯”“理

解当代中国”山东省大学生外语能力大赛组委会所有。

附件：1.2023“外研社·国才杯”“理解当代中国”山东省

大学生外语能力大赛英语组比赛方案（含演讲、写

作、阅读、笔译、口译赛项）

2.2023“外研社·国才杯”“理解当代中国”山东省

大学生外语能力大赛多语种组比赛方案（含俄语、

德语、法语、西班牙语、阿拉伯语、日语、意大利

语、葡萄牙语）

— 7—

3.2023“外研社·国才杯”“理解当代中国”山东省大

学生外语能力大赛英语组比赛方案（高职组演讲赛

项）

4.2023“外研社·国才杯”“理解当代中国”山东省大

学生外语能力大赛英语组比赛方案（高职组写作赛

项）

山东省教育厅高等教育处

2023 年 9 月 28 日

— 8—

附件 1-1

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语组演讲赛项方案

一、大赛宗旨

引导当代大学生理解当代中国，深入领会习近平新时代中国

特色社会主义思想的核心要义，深刻认识当代中国的发展与成就，

向国际社会分享中国改革与发展的经验与智慧；促进英语演讲能

力与跨文化思辨意识的培养，提高用英语讲好中国故事、传播好

中国声音的能力；推动高校英语演讲教学改革与创新，为培养堪

当民族复兴大任的高素质国际化外语人才作出贡献。

二、大赛内容

演讲赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内

容，涉及经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明

建设等领域的重要话题，考查形式包括定题演讲、即兴演讲、回

答问题、论辩等。部分赛题素材选自《习近平谈治国理政》第一

卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

三、大赛安排

定题演讲题目：The Chinese Path to Modernization

赛题视频详见：https://ucc.fltrp.com/c/2023-03-25/

517916.shtml

— 9—

（一）校赛。

1.参赛注册。大赛官网于 2023 年 6 月 1 日起开放参赛报名

页面。参赛选手须在大赛官网的“选手报名/参赛”页面注册报

名。

2.组织方式。各参赛院校自行组织选拔。参赛院校须指定校

赛管理员，负责大赛官网中的本校赛务管理工作。

3.比赛时间。2023 年 10 月 15 日前。

4.比赛题目。可设置定题演讲、即兴演讲、回答问题等形式，

具体安排由参赛院校决定。定题演讲可参考国赛题目，也可自定。

即兴演讲题目自定。

5.晋级名额。各本科院校每校最多推选 2 人晋级省赛。

（二）省赛。

比赛时间：2023 年 11 月 4 日。

比赛环节：分为两个阶段。

1.第一阶段：

（1）定题演讲：以大赛组委会公布的定题演讲视频为依据，

自定小标题，进行 3 分钟的英语演讲。

（2）回答问题：提问评委就选手定题演讲内容提一个问题，

选手回答问题时间为 1 分钟。

第一阶段比赛选拔 40 名选手晋级第二阶段。

2.第二阶段：

第一阶段晋级的 40 位选手抽签决定出场顺序。第一阶段分

— 10—

数不带入第二阶段。

（1）即兴演讲：赛题保密，选手上场前 20 分钟抽题，即兴

演讲时间为 3 分钟；

（2）回答问题：由提问评委针对选手即兴演讲的内容提一

个问题，选手回答问题时间为 1 分钟。

第二阶段比赛结束后，排名前 24 的选手进入总决赛。

（三）国赛。

1.比赛时间：11-12 月。

2.比赛环节：分为两轮。

（1）第一轮。定题演讲（3 分钟）+回答问题。本轮比赛选

拔 150 名选手晋级下一轮。

（2）第二轮。即兴演讲（3 分钟）+回答问题。

四、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 24 名的选手晋

级国赛。

— 11—

附件 1-2

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语组写作赛项方案

一、大赛宗旨

引导当代大学生理解当代中国，深入领会习近平新时代中国

特色社会主义思想核心要义，学会用中国理论观察和分析当代中

国的发展与成就，向国际受众分享中国改革与发展的经验与智慧；

通过书写中国促进对当代中国的深入理解，提高用英语讲好中国

故事的能力；推动高校英语写作教学改革与创新，为培养堪当民

族复兴大任的高素质国际化外语人才作出贡献。

二、大赛内容

写作赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内

容，涉及经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明

建设等领域的重要话题，考查形式包括基于特定情境的议论文写

作、说明文写作、记叙文写作等。部分赛题素材选自《习近平谈

治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷以及党的二十大报

告等。

三、大赛安排

（一）校赛。

— 12—

1.参赛注册。大赛官网于 2023 年 6 月 1 日起开放参赛报名

页面。参赛选手须在大赛官网的“选手报名/参赛”页面注册报

名。

2.组织方式。各参赛院校可自行组织选拔，也可组织学生参

加大赛组委会举办的全国统一线上初赛。参赛院校须指定校赛管

理员，负责大赛官网中的本校赛务管理工作。

3.比赛时间。2023 年 10 月 15 日前。

大赛组委会分别于 2023 年 9 月 23 日、10 月 14 日各举办一

场线上初赛，院校可选择其中一场参加。

4.比赛题目。可为基于特定情境的议论文写作 1 篇（300—

400 词）、说明文写作 1 篇（300—400 词）。院校可自行命题。如

参加大赛组委会举办的全国统一线上初赛，赛题由大赛组委会提

供。

5.晋级名额：各本科院校每校最多推选 2 人晋级省赛。

（二）省赛。

1.比赛时间。2023 年 11 月 4 日 8:30-10:30。

2.比赛题目。基于特定情境的议论文写作 1 篇（400—600

词）、说明文写作 1 篇（300—500 词）。赛题由大赛组委会提供。

3.比赛方式。现场登录大赛官网赛事系统作答，比赛不允许

携带电子设备，不允许使用网络。

4.晋级名额。参赛选手前 24 名晋级国赛。

— 13—

四、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 24 名的选手晋级

国赛。

— 14—

附件 1-3

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语组阅读赛项方案

一、大赛宗旨

引导当代大学生理解当代中国，深入领会习近平新时代中国

特色社会主义思想核心要义，关注国内国际时事，增进对中国理

论和中国实践的认识，加深对中国特色话语体系的理解；通过阅

读夯实语言基本功，丰富知识储备，提高跨文化能力、思辨能力、

创新能力等，为用英语讲好中国故事打下坚实基础；推动高校英

语阅读教学改革与创新，为培养堪当民族复兴大任的高素质国际

化外语人才作出贡献。

二、大赛内容

阅读赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内

容，涉及经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明

建设等领域的重要话题，考查形式包括单项选择、正误判断、信

息匹配等客观题及读后写主观题。部分赛题素材选自《习近平谈

治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷以及党的二十大报

告等。

三、大赛安排

— 15—

（一）校赛。

1.参赛注册。大赛官网于 2023 年 6 月 1 日起开放参赛报名

页面。参赛选手须在大赛官网的“选手报名/参赛”页面注册报

名。

2.组织方式。各参赛院校可自行组织选拔，也可组织学生参

加大赛组委会举办的全国统一线上初赛。参赛院校须指定校赛管

理员，负责大赛官网中的本校赛务管理工作。

3.比赛时间。2023 年 10 月 15 日前。

大赛组委会分别于 2023 年 9 月 23 日、10 月 14 日各举办一

场线上初赛，院校可选择其中一场参加。

4.比赛题目。包括 Read and Know、Read and Reason、Read

and Question 三个模块，题型均为客观题。院校可自行命题。

如参加大赛组委会举办的全国统一线上初赛，赛题由大赛组委会

提供。

5.晋级名额。各本科院校每校限 2 人晋级省赛。

（二）省赛。

1.比赛时间。2023 年 11 月 4 日 13:00-15:00。

2.比赛题目。包括 Read and Know、Read and Reason、Read

and Question、Read and Create 四个模块，其中前三个模块为

客观题，最后一个模块为主观题。赛题由大赛组委会提供。

3.比赛方式。现场登录大赛官网赛事系统作答，比赛不允许

携带电子设备，不允许使用网络。

— 16—

4.晋级名额。参赛选手前 24 名晋级国赛。

四、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 24 名的选手晋

级国赛。

— 17—

附件 1-4

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语组笔译赛项方案

一、大赛宗旨

引导当代大学生理解当代中国，将习近平新时代中国特色社

会主义思想的学习与高阶翻译能力培养有机融合，通过考查对习

近平新时代中国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术

语的翻译及阐释、对不同文体语篇特点的把握、对相关翻译策略

及原则的运用，增强学生国际传播意识，增进对国际传播基本规

律的理解，进一步提升外译能力，助力构建中国特色话语体系，

为培养胸怀祖国、政治坚定、业务精湛、融通中外、甘于奉献的

高端“中译外”翻译人才作出贡献。

二、大赛内容

笔译赛题考查汉英翻译能力，涵盖习近平新时代中国特色社

会主义思想核心内容，涉及经济建设、政治建设、文化建设、社

会建设和生态文明建设等领域的重要话题，包括习近平新时代中

国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术语的翻译及阐

释、中国时政文献语篇翻译、文学作品选篇翻译、视频字幕翻译

等。部分赛题素材选自《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷、

— 18—

第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

三、大赛安排

（一）校赛。

1.参赛注册。大赛官网于 2023 年 6 月 1 日起开放参赛报名

页面。参赛选手须在大赛官网的“选手报名/参赛”页面注册报

名。

2.组织方式。各参赛院校可自行组织选拔，也可组织学生参

加大赛组委会举办的全国统一线上初赛。参赛院校须指定校赛管

理员，负责大赛官网中的本校赛务管理工作。

3.比赛时间。2023 年 5—10 月。大赛组委会分别于 2023 年

9 月 23 日、10 月 14 日各举办一场线上初赛，院校可选择其中一

场参加。

4.比赛题目。习近平新时代中国特色社会主义思想关键术语

和中华思想文化术语翻译及阐释（若干道）、汉译英 2 篇（非文

学翻译，每篇 200—300 字）。院校可自行命题。如参加大赛组委

会举办的全国统一线上初赛，赛题由大赛组委会提供。

晋级名额：各本科院校每校最多推选 2 人晋级省赛。

（二）省赛。

1.比赛时间。2023 年 11 月 4 日 16:00-18:00。

2.比赛题目。习近平新时代中国特色社会主义思想关键术语

和中华思想文化术语翻译及阐释（若干道）、汉译英 2 篇（非文

学翻译，每篇 300—400 字）。赛题由大赛组委会提供。

— 19—

3.比赛方式。现场登录大赛官网赛事系统作答，比赛不允许

携带电子设备，不允许使用网络。

4.晋级名额。参赛选手前 13 名晋级国赛。

四、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 13 名的选手晋

级国赛。

— 20—

附件 1-5

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语组口译赛项方案

一、大赛宗旨

引导当代大学生理解当代中国，将习近平新时代中国特色社

会主义思想的学习与高阶口译能力培养有机融合，通过考查对习

近平新时代中国特色社会主义思想关键术语和中华思想文化术

语的翻译及阐释、对不同文体语篇特点的把握、对不同类型口译

策略及原则的运用，增强学生国际传播意识，增进对国际传播基

本规律的理解，进一步提升外译能力，助力构建中国特色话语体

系，为培养胸怀祖国、政治坚定、业务精湛、融通中外、具有高

级翻译能力和国际传播能力的高层次口译人才作出贡献。

二、大赛内容

口译赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内

容，涉及经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明

建设等领域的重要话题，考查形式包括视译、交替传译（主旨口

译、会议口译、对话口译）等形式。部分赛题素材选自《习近平

谈治国理政》第一卷、第二卷、第三卷、第四卷和党的二十大报

告等。

— 21—

三、大赛安排

（一）校赛。

1.参赛注册。大赛官网于 2023 年 6 月 1 日起开放参赛报名

页面。参赛选手须在大赛官网的“选手报名/参赛”页面注册报

名。

2.组织方式。各参赛院校自行组织选拔。参赛院校须指定校

赛管理员，负责大赛官网中的本校赛务管理工作。

3.比赛时间。2023 年 5—10 月。

4.比赛题目。可设置视译、交替传译（主旨口译、会议口译、

对话口译）等形式，口译材料融入习近平新时代中国特色社会主

义思想关键术语和中华思想文化术语，赛题由参赛院校自定。

5.晋级名额。各本科院校每校最多推选 2 人晋级省赛。

（二）省赛。

1.比赛时间。2023 年 11 月 5 日。

2.比赛题目。口译材料融入习近平新时代中国特色社会主义

思想关键术语和中华思想文化术语。

3.比赛方式。

（1）第一轮：视译。每位选手在规定时间内完成英汉汉英

视译各一段。本轮比赛选拔 50%的选手晋级第二轮。

（2）第二轮：交替传译。每位选手在规定时间内完成英汉

汉英交替传译各一段。

4.晋级名额：参赛选手前 9 名晋级国赛。

— 22—

四、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 9 名的选手晋级

国赛。

— 23—

附件 2

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛多语种组比赛方案

一、大赛宗旨

引导当代大学生理解当代中国，深入领会习近平新时代中国

特色社会主义思想的核心要义，关注国内国际时事，加深对中国

理论和中国实践的认识，能够用中国理论解释中国实践；加深对

中国特色话语体系的理解，能够向国际受众分享中国改革与发展

的经验与智慧；学会用中国理论观察和分析当代中国的发展与成

就，培养语言综合运用能力、跨文化能力、思辨能力、创新能力

等，提高用外语讲好中国故事的能力；推动高校多语种教学改革

与创新，为培养堪当民族复兴大任的高素质国际化外语人才作出

贡献。

二、大赛内容

赛题涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想核心内容，涉

及经济建设、政治建设、文化建设、社会建设和生态文明建设等

领域的重要话题，考查形式包括阅读、写作、演讲、汉外笔译、

口译等。部分赛题素材选自《习近平谈治国理政》第一卷、第二

卷、第三卷、第四卷和党的二十大报告等。

— 24—

三、大赛安排

（一）校赛。

1.参赛注册。大赛官网于 2023 年 6 月 1 日起开放参赛报名

页面。参赛选手须在大赛官网的“选手报名/参赛”页面注册报

名。

2.组织方式。各参赛院校自行组织选拔。参赛院校须指定校

赛管理员，负责大赛官网中的本校赛务管理工作。

3.比赛时间。2023 年 5—10 月。

4.比赛题目。可设置阅读、写作、演讲、汉外笔译、口译等

形式，赛题由参赛院校自定。

5.晋级名额。每校每个语种可选拔 2 名选手晋级省赛。晋级

省赛选手名单须于 2023 年 9 月 15 日 24 时前由学校管理员在官

网后台提交。

（二）省赛。

1.组织方式。山东省大赛组委会组织，外研社线上承办，各

参赛院校安排选手于本校指定教室内集中参赛。

2.比赛时间。2023 年 10 月 15 日。

3.比赛题目。包括综合试卷及定题演讲两部分。综合试卷包

括阅读客观题若干道、汉外笔译 2 篇、写作 1 篇，赛题由大赛组

委会提供；定题演讲要求选手根据大赛组委会公布的定题演讲题

目进行 2 分钟演讲。

4.比赛方式。线上登录大赛官网赛事系统作答。晋级国赛名

— 25—

额：俄语 6 人，德语 3 人，法语 5 人，西班牙语 2 人，阿拉伯语

2 人，日语 15 人，葡萄牙语 1 人。

四、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。

— 26—

附件3

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语高职组演讲赛项方案

比赛分初赛、山东省省赛、国赛三个阶段。

一、参赛资格

山东省高等职业院校全日制在校高职生。

二、比赛形式

各学校须于 2023 年 10 月 15 日前完成初赛，并对参加山东

省省赛的选手进行培训，于 2023 年 10 月 18 日之前提交参加山

东省省赛选手及指导教师的名单及联系方式的报名表

（https://www.chaojibiaoge.com/U/url/ai8zpyzj）。赛事联系

人贾佳（13789810827）。

各学校选出 1 名选手（不限专业），于 10 月 27 日（星期五）

到承办院校报到，参加 10 月 28 日（星期六）举办的山东省省赛。

山东省省赛高职组选手中将评出一、二、三等奖，颁发奖励证书。

获一等奖前三名的选手将代表山东省参加 12 月在北京举办的国

赛。

山东省省赛参照国赛的评分标准。比赛环节分两个阶段进行：

1.第一阶段。

— 27—

（1）比赛程序。

定题演讲题目。The Chinese Path to Modernization，

赛题视频详见：https://ucc.fltrp.com/c/2023-03-25/

517916.shtml

（2）回答问题。提问评委就选手定题演讲内容提一个问题，

选手回答问题时间为 1 分钟；第一阶段比赛结束后，排名前 18

的选手进入第二阶段比赛。

2.第二阶段。第一阶段晋级的 18 位选手抽签决定出场顺序。

第一阶段分数不带入第二阶段。比赛程序：

（1）即兴演讲。赛题保密，选手上场前 30 分钟抽题，即兴

演讲时间为 2 分钟。

（2）回答问题。由提问评委针对选手即兴演讲的内容

提一个问题，选手回答问题时间为 1 分钟；第二阶段出现平

分且影响奖项排名时，须进行加赛。

三、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 3 名的选手晋级

国赛。

https://uchallenge.unipus.cn/c/2023-03-25/516918.shtml
https://uchallenge.unipus.cn/c/2023-03-25/516918.shtml
https://uchallenge.unipus.cn/c/2023-03-25/516918.shtml

— 28—

附件 4

2023“外研社·国才杯”
“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛

山东省省赛英语高职组写作赛项方案

比赛分初赛、山东省决赛、国赛三个阶段。

一、初赛

（一）参赛资格。山东省高等职业院校全日制在校高职生。

（二）比赛时间。2023 年 10 月 18 日之前完成初赛。

（三）比赛题目。各参赛学校自定。可参考大赛组委会公布

的决赛样题题型。

（四）比赛方式。参赛院校可自行组织初赛，校赛比赛形式

自定。

二、山东省省赛

（一）参赛名额。每所院校选派 1-2 名公共英语选手参赛（不

限专业）、1 名英语专业选手参赛（应用英语、商务英语、旅游

英语、小学英语教育）。

（二）报名方式。

1.各初赛院校于 2023 年 10 月 18 日之前提交参加山东省

决赛选手及指导教师的名单及联系方式的报名表：

（https://www.chaojibiaoge.com/U/url/ai8zpyzj）。

— 29—

赛事联系人李晟（13810608764）。

2.每位选手仅限 1 名指导教师，1 名指导教师可指导多

位选手。逾期未报名者视为自动放弃参赛资格。

（三）山东省省赛形式。

现场线上写作。比赛不允许携带电子设备。

（四）山东省省赛时间、地点。

1.决赛时间：2023 年 10 月 29 号（星期天）上午

2.决赛地点：线上比赛。

（五）山东省省赛赛题、赛时。

由大赛组委会拟定，比赛当场公布。比赛题目在赛前严格保

密。赛题分为看文字信息写作和看图表信息写作两部分，写作时

间共计 120 分钟（公共英语、英语专业共用一套赛题）。

三、奖项设置

（一）校赛。奖项设置及获奖比例由各校决定。

（二）省赛。设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别

为参赛选手总数的 10%、20%、30%。其中排名前 3 名的选手晋级

国赛。

注：以上比赛方案将根据实际情况进行适当调整，以赛前公

布方案为准。

	关于组织参加2023“外研社·国才杯”
	“理解当代中国”全国大学生外语能力
	大赛山东省省赛的通知
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛
	“理解当代中国”全国大学生外语能力大赛